
PRACOVNÍ SKUPINA PRO PODÁNÍ LÉČIV SONDOU

!

Kalcitriol
Přehled přípravků, pro které platí uvedené doporučení:
Rocaltrol cps mol

Substance:
Kalcitriol

Léková forma:
Tobolka, měkká, obsahující čirou olejovitou kapalinu

Upozornění pro lékaře:
• Podání přípravku sondou je postupem off-label!
• Nelze vyloučit snížení účinku léčiva – monitorujte plazmatickou koncentraci kalcitriolu a ostatních složek  
 kalciofosfátového metabolizmu.

Alternativy:
Využitelnost konkrétní alternativy v konkrétním klinickém případě musí posoudit ošetřující lékař!
• Kalcitriol k parenterálnímu podání: Neregistrovaný přípravek (k dispozici formou individuálního dovozu).
• Terapeutická alternativa k podání sondou: Alfakalcidol – viz příslušné doporučení. CAVE, účinnost   
 alfakalcidolu je nižší než účinnost kalcitriolu.

POSTUP PŘI PODÁNÍ SONDOU

• Úpravu léčiva provádějte těsně před podáním do sondy.
• U pacientů, u kterých je sledována bilance tekutin, započítejte množství vody použité na přípravu   
 léčiva a proplachy sondou do celkového denního příjmu tekutin.

Postup při podání sondou do žaludku:
1. Přerušte podávání výživy.
2. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
3. Vyjměte píst a umístěte tobolku do injekční stříkačky.
4. Natáhněte do stříkačky 10 ml převařené vody o teplotě cca 37 °C, poté natáhněte do stejné stříkačky  

  10 ml vzduchu.
5. Za pečlivého protřepávání nechte tobolku ve vodě rozpadnout (bude to trvat cca 10 min).  

  Výsledná emulze nesmí obsahovat žádné zbytky tobolky.
6. Podejte emulzi léčiva do sondy.
7. Natáhněte do stejné stříkačky znovu 10 ml převařené vody pokojové teploty a podejte je do sondy.
8. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
9. Obnovte podávání výživy.

Postup při podání sondou do duodena/jejuna:
1. Postupujte stejným způsobem jako při podání sondou do žaludku.

Autor: Mgr. Michaela Navrátilová Aktualizace: 2. 3. 2020


